A primo generationis tempore hae insunt potentiae, insunt item omnes hae ab anima necessario; hanc in quolibet animato unam esse constans est. ¹⁾ Ea igitur aut diversis in diversorum

kommen aus präexistentiellem Zustande während der Wanderung durch die Himmelssphären durch Planeteneinflüsse ihre Haupteigenschaften empfangen. Die Quelle, aus welcher die Platoniker geschöpft haben, ist Macrobius: Somn. Scip. I, 12, 68: De zodiaco et lacteo ad subjectas sphaeras anima delapsa, dum per illas labitur, in singulis singulos motus, quos in exercitio est habitura, producit: in Saturni ratiocinationem et intelligentiam, in Jovis vim agendi etc. — Wilhelm von Auvergne, welcher überhaupt im Interesse der Kirche den astrologischen Aberglauben bekämpft, richtet seine Angriffe auch insbesondere gegen die von Alfredus vertretene Modification desselben. Als Gegner des Traducianismus erblickt er in dem thierischen Samen nichts als blosse Materie, kann also nicht zugeben, dass andere als rein physikalische Kräfte bei der Bildung des Embryo wirksam seien; er bestreitet von diesem Gesichtspunkte aus die Annahme, dass die virtus coelestis bei der Bildung des Menschen mitwirke: Et non dubitandum, inquit, quin in humores et spiritus nostros potestatem et ducatum habeat virtus coelestis. Dicimus e contrario, quia semen, cum sit superfluum tertiae digestionis secundum Aristotelem, tale infunditur in loco generationis, quale erat in corpore generantis, et propter hoc nihil additur ei, nihil imprimitur, nisi dispositio aliqua corporalis. Cum enim corpus merum sit quasi ex humore et spiritu, nullam omnino impressionem recipit, nisi corporalem, videlicet caliditatem aut frigiditatem, aut aliquam aliam hujusmodi . . . sic neque seminum operationes ex constellationibus pendent ullatenus, nisi forsitan in hoc, quod aër ab ipsis stellis temperatur ac disponitur. (Guil. Alverni Op. omn. Venet. Fol. 266 col. A und 267 col. A.) So bestreitet in Wilhelm nicht etwa die Aufklärung den Aberglauben, sondern ein Aberglaube den andern. — Die Lehre vom Einflusse der Planeten auf den Embryo, zu welcher sich auch der Verf. des dem Albertus Magnus fälschlich zugeschriebenen Buches: de formatione foetus a virtute supercelestium et planetarum, rührt von den Arabern her. Winke zur Auffindung der ursprünglichen Quelle gibt der gelehrte Steinschneider, Virchow's Archiv, B. 37, S. 405.

¹⁾ *In marg:* Quod in animali una tantum sit anima.

effectum utitur potentiis primis, aut eadem, aliter tamen et aliter se habente. Spiritum vero animale praecipuum esse spiritum, nec medicorum vulgus ignorat. Is igitur alteratus, in qua tamen alteratione vitalis esse non desinit, fit actu animalis, motivus scilicet aut sensibilis, alteriusve potentiae cujuslibet; hujus autem alterationis modus hic est. Tactum igitur primum praecipuumque sensum esse, quoque animal actu fit animal, docet Aristoteles in libro de anima. Is omnimode inter primas qualitates et quae ab illis oriuntur exigit aequalitatem. . . . Perfectis vero organis, spiritus vitae non statim sensum facit, . . . quia per cetera loca, quae sunt in profundo corporis, defertur, a quibus egressus humoribus miscetur in alimentum transiens Cum semper in^{Fol. 52b} utero matris continua sit temperies, aut ibi non fit sensus aut ^{col. I.} vix sensibilis. Est enim sensus perceptio impressionis aequalitatem supergredientis. Ideoque nec respirat embryo, nisi cum primum perfectis organis, tanquam liberos habente motus anima. Spiritum fit discretio, tunc enim durius movetur. Anima e quieto sempiterno nata, motuum sensuumque unitione consternata etiam non contranaturales reformidat passiones, et ob hoc repentina quadam vel violenta, moto durius foctu facta spirituum compressione, mulieres quaedam ipso momento syncopizant. Eadem quoque ratione tunc primum animam infundi, majores dicunt: oppresores morte mulctantes, eo quod embryo sensu motuque prius caruit aliaque tantum potentia fuit. Sed neque perfectum respirat embryo, quiescit enim, et si quid caloris superflui circa cor nascitur, continuo et uniformi continenter corpore poris apertis exhalat. Sed neque in alimenti digestionem laborat natura . . . Ideoque nec superfluum cordi calor innascitur, ut sit respirare necessarium. Neque nervi spiritum perfecte comprehendunt, nondum enim rigidi sunt et sicci. Sed haec ut cetera continua digestionem ad perfectionem ducuntur. Perfectio vero ad integrum organis fit integra spirituum sejunctione, sequiturque spirituum calefactio sensusque laborant. Foetus igitur loci compressus angustia . . . aëris haustum expetit et vehementiori motu agitato in lucem conatur erumpere . . . Suffocatur enim diutius ibidem retentus; fitque hoc aut mense septimo, si luna generationem complevit,

aut nono, ducatu scilicet tam Saturni quam Jovis iterato. Ceterum dilatato corde fit irradiatio ad cerebrum sicut ad cetera. . . .

Cor igitur vegetabile est et sentit, quia vitae et sensus actualae principium est. Cerebrum vero insensibile est, quia sensibilitatis potentiale principium est et sensibilibus organorum informis, mollis et humida superflue materies. A generatione igitur animatum est embryo, successuque temporis actu fit animal.

CAP. XV. 1)

Fol. 53^a
col. II.

Creator omnium Deus arbitrii sui potestate formis figurisque adaptis singulorum essentias in actum produxit, nulla deliberationis ambiguitate, quare quodlibet sic quam aliter fieri mauerit, distractus; liquet enim, cum in singulorum creatione venerabilis exempli normam secutum.²⁾ Dum cuncta superno ducatur exemplo, hoc in ipso, ab ipso non discrepat. Effluens intelligentiam perficit, derivata intellectus fit forma; relata operationem imprimit, multorum imaginaria resultatione in generis aut speciei essentiam distributam;³⁾ generata motui ministrat. Deus equidem nullius necessitatis lege adstringitur, sed quod statuit, non infringit, sicut a quodam prudente dictum est. Fixit in aeternum causas, quo cuncta cohaerent, se quoque lege tenens. Hanc nos omnifariam mobiles in omnifariam immobili omnifariam nescimus: effluentem materiae inhabilitate non percipimus; derivatam pauci admodum laboriose, non tamen integre assequuntur; relata operationem parit et non multis scientiam; circa nos fientem pro magna parte conjecturis assequimur, pro maxima sentimus, pro tota nescimus. Sensibilem hanc Physica pollicetur, quam circa primae animalis potentiae notionem investigandam suscepi.

Constituta igitur in centro materiae cordi destinata particula, calore continuo nutrimentum ducit et digerit; haec igitur pro

1) *In marg.*: De formatione cerebri et zoticarum virtutum ordinatione in embryone.

2) Cf. Platonis Tim. interpr. Chalcidius, ed. Wrobel, pag. 25 u. 29.

3) Cf. Lib. d. causis, Prop. V. Intelligentiae superiores primae, quae consequuntur causam primam, imprimunt formas secundas stantes, quae non destruuntur. Cod. aut. vindob. Nr. 125, f. 54^a.

materiae et nutrimenti qualitatibus meteora fit. Haec materiam extendens elevatur, circumferentiae vero induratione comprimitur et caloris intensione libera condensatur, neque fit caro; non enim est sanguis digestus sed ex sanguinis digestionem meteora. . . Alba igitur, mollis et humida substantia ad cerebri praeparatur essentiam. Ex sanguine etiam cordis fere meteorico alitur et robustum efficitur; ex minus habili contrario disponitur . . . Nun-Fol.53^b quam ad primi domicilii calorem incenditur, ceteris vero distem- col. 1. peratur in alimento superfluentibus, pro eorum affectionibus disponitur . . . Relinquitur igitur cerebri substantia temperate calida — quod ratio postulavit, ut subtilitati effectuum possit congruere — et humida: ne diutina et laboriosa fatigatione siccorum arefiat.

Nunc vero, qua materiae cognitione quoque fine zoticas in ipso virtutes optimus omnium auctor collocavit, superest in-
tueri. Et primum: quare cor, cum omnium virtutum primum sit instrumentum tactusque et motus proximum, ceteros etiam sensus et virtutes ad actum non ducat? . . . Visum enim in humido non colorato fundari oportuit, auditum in sicco expanso; gustus vero et olfactus fumi et vaporis omnimodam segregationem postulabant; omnibus vero temperies erat necessaria. Hi sensus exteriorum tantum proprie sunt indices; ideoque in eminenti locari necessarium fuit, ut possint corpori providere. Tactum vero, quia intrinseca et extrinseca simul perpendit totique communis est corpori, ceteros etiam sensus ad actum perducit, a centro incipere ratio postulavit. Eo enim animal actu fit animal, et ideo animalis causa efficiens ipsum necessario producit . . . Cor item virtus inhabitans animalis vitae principium est, hanc horum effectuum proximum efficiens esse, possibile non est. Idem enim et secundum idem sic est; infinito aliter simul et semel disponi necessario contingeret. Quaelibet item virtus eo solo in actum ducitur, cujus proxima est effectuum; horum autem proprietatibus et virtutibus cerebrum maxime congruebat. Purum quippe est et temperatum. Nervi quoque, qui sensuum proxima instrumenta, ab ipso ducunt originem; spirituum etiam ex raritate et concavitate praecipuum est domicilium,

et ex humido subtili et puro fomentum. Phantasia vero ab actu sensus est motus. Ab hac autem aestimatio et meditatio consurgunt; has ratio perscrutatur; omnium vero est memoria; et ob hoc harum virtutum, ut sese consequuntur et inferunt, honestissimam omnium optimus opifex Deus venustissime disposuit: constat vero et ab Aristotele ¹⁾ in libro de anima demonstratum est, intellectum corporeo instrumento non uti. Is animam rationalem individua societate necessario inhabitat; hujus domicilium cor esse superius ostensum est. Ipsum ergo mediante anima intellectui sacrum est domicilium, ut perturbationi affectuum, quae quidem semper a corde prorumpit, rationem etiam perturbat, impassibile esset et omni corporea contagione liberrimum remedium assisteret. Ideoque bruta, quamvis sint astuta, ²⁾ cum intellectus activi non illustrantur acumine, ad rationis apicem non conscendunt

CAP. XVI. ³⁾

Fol. 53b **M**otus et sensus, id est vitae animalis principium in corde col. II. situm esse, ex antedictis collectum est, liquet autem extremo. Est enim vita corporis et animae unitorum actus primus ad vegetationem primam. Animalem vero vitam sensus et motus adjuncta potentia perfecit Anima igitur, quae sensus et motus et vitae principium est, arcem corporis, id est cor, inhabitat. Haec igitur, cum sensum et motum toti ministret corpori, neque loco moveatur, mediis quibusdam nobilibus aut motus alicujus abundantibus hoc efficit, quod vitam virtus faciens ad remota perveniat. Membra quoque ipsius virtutis susceptiva esse oportuit, aut animari non possent. Virtus vero accidens est; hanc igitur ad remota pertingere aut fieri nisi subjecto possibile non est; substantiam vero propriam omnis virtus inhabitat aut corrumpitur. Spiritum vero vitae primum organum esse, monstravimus; hunc continue generari docuimus. Fit autem omnis generatio ex

¹⁾ de an. III. 429^a 26.

²⁾ *Cod*: astucie.

³⁾ *In marg*: Quod anima mediante spiritu vitae omnes cordis virtutes in actum perducit.

materia et forma, in loco et tempore: toti igitur corpori spiritus inesse materiam, necessario concludimus. Constat vero, parvissimum et in corde digestum sanguinem spiritus materiam esse; hunc igitur toti naturaliter corpori a corde per ceteros influere^{Fol. 54^a} canales necessarium fuit. Ideo et arteriarum a corde principium, ^{col. I.} per quas sanguis circumquaque fertur continet, qui spiritus animalis materia est. Ob hoc *Loxus* ¹⁾ in sua ²⁾ physiognomia sedem animae sanguinem constituit. Anima enim ex sanguine spiritum medio calore producit, productum vero sine medio ad operationem disponit. Ducit enim in actum naturales anima proprietates, ut his mediis primum animalis vitae organum generaret. Primum animae instrumentum naturalis est virtus. Sed non ad animal, sed ad animale existentiam primum spiritus est vitae, et ob hoc corpus totum sanguine irrigari et nutriri necessarium fuit, exceptis partibus his, quae membra non sunt, membrisque, quae solam postulant vegetationem, et ideo per appositionem non per vasa facta ea nutriri, Galenus asserit; horum enim membrorum essentiam vasa non permeant.

Totum igitur corpus pro materiae conditione variis passionibus expositum est. Ne enim aliqua sui parte pateretur ignorans, sentiendi organis totum muniri oportuit. Nervi vero instrumenta sunt sentiendi et motus; hi ergo ad omnes totius corporis partes sensibiles directi sunt, sicut et venae ad nutriendum corpus totum perlustrant. A cerebro igitur nervi, a corde arteriae, ab epate venae oriuntur; haec igitur tria, sicut totum corpus disponunt, sic mutua sibi ministracione deserviunt. A corde enim vita omnibus, a cerebro membris motus et sensus, ab epate alimentum ministratur. Cordis enim calore vivifico totum animari corpus et sensus edocet et communis omnium physicorum sanxit auctoritas, et ideo venis arteriae suppositae calore sanguinis digestionem adaptant, vivifica proprietate humores confortant et corroborant... Cerebrum quoque, cujus praecipuae sunt virtutes, eodem sanguine nutritur. Cordis igitur beneficium toti vulgariter

¹⁾ Vgl. Fabricius, *Bibl. gr.* Vol. II, p. 170. — *Jourdain*, *Rech.* p. 344. *Albertus Magnus* im I. der Bücher de animalibus; *Op.* (Lyon, 1651) Tom. VI.

²⁾ in suam: von späterer Hand.

corpori est necessarium. Ipsumque quantulacunque continuitatis solutione laesum mortem subito importat. Organa etiam illius non sine periculi metu aperiuntur, quaedam vero intersecta subito necant. Cor quoque calore vicino virtutes epatis ad [h]epsesim¹⁾ exacuit, torpentes excitat, humore fluidum siccatur, totaliterque confortat. Sed ab ipso epate digestum sanguinem in sinistro sui thalamo receptum ad cerebri et digniorum partium nutrimentum spirituumque materiam perfectissima [h]epsesi terminat . . .

Cerebrum autem spirituum et zoticarum virtutum domicilium est. Ab eo enim nervi exorti ad sensum et motum, tam particulares, quam vulgares, per totam corporis substantiam directi sunt, et horum trina est partitio. Primi sensitivi tantum, et hi subtilissimi; consequenter motivi, et hi grossiores. Quidam utrumque tenent effectum, et hi medii in quantitate sunt.

Epar vero et stomachum ad [h]epsesim celebrandam primum
Fol. 54^a opifex instituit . . . Ab intestinis vero, quae stomacho deserviunt,
col. II. ad portam lacteam alimentum exhalatur defaecatum, quod in epate susceptum ad unguem excoquitur, a quo ad totius corporis nutrimentum per totum diffunditur, et ideo venas ab eo natas ad omnes corporis partes alimentum ferre necessarium fuit. Arterias igitur et nervos et venas ad totius corporis regimen per totum dispartiri oportuit. Ab epate quoque cordi sanguis influit ad nutrimentum; a cerebro quoque nervi in cordis descendunt substantiam; pectus etiam et pulmonem nervi ingrediuntur ad constrictionis et dilatationis officium, ut expirationem et respirationem cordis operetur potentia, spiritumque producat et pulsum efficiat; epar quoque nervi ingrediuntur ad ejus constringendam substantiam.

Videtur ergo epar et cor a cerebro sensum ducere. Quod quidem in epate verum est, in corde vero non verum, aut praemissa cassata sunt. Quae quoniam firmissima necessariedade nituntur, alludentis phantasiae succum diluamus.

Oportet autem, quod de virtutum origine omissum est, in praesenti supplere. Est igitur virtus principium motus unius in

¹⁾ ἔψησις = das Kochen, digestio, pepsis.

aliud, secundum quod est aliud; ¹⁾ motus vero ejusdem actus. Sunt igitur in animato tria: potentia, opus, habitus. ²⁾ Est potentia principium motus in aliud, ex motoris et moti harmonia productum; opus vero potentiae in actum progressus, habitus quidem ad opus. Haec in Ethica virtus dicitur prima; media vero in Physica opus vel actus, in Ethica passio nominatur. Ethicus enim in anima tria fieri opinatur: potentiam, passionem, habitum, quem et virtutem nominat. Physicus vero virtutem actum, id est operationem et ad hanc habitudinem. De primis duabus neuter sollicitus, illaboratumque est, quod has percipimus; de regimine vero tertiae uterque laborat: hinc enim ars, illinc consuetudo effectum inducit. Sed prima utrimque ad aliquem actum potentia. Est autem omnis virtus alicujus propriae operationis effectiva, operationes autem passiones et rationes in materia sunt; constat enim ad hos actus potentiam animae inesse, sed relatam, in corpus scilicet adaptum. Corpus quoque has operationes suscipit, sed ab anima conjuncta. Negat enim natura, ut non ente relatorum altero, reliquum possit esse relatam. Neutri ergo per se hujus virtus inheret; cujus enim est potentia, ejus est et operatio. Virtus vero ad actum in materia adapta potentia est. Neque anima vel corpus dormit vel digerit, ratiocinatur vel sentit, sed animal. ³⁾ Non ergo animae vel corporis propria hujusmodi passio vel actus aliquis, sed animalis. ⁴⁾

A toto quoque in partes similis ratio et consideratio descendit. Sunt enim singula organa propriis actibus assignata, qui quandoque contrarii, quandoque differentes, semper vero diversi. Est quoque virtus motus principium in corpore adapto; omnium vero actuum, impossibile est, eandem proximam esse virtutem, immo singulis singulas et proprias aptari necesse est.

¹⁾ Arist. Metaph. Θ 1046a 9.

²⁾ Eth. Nic. 1105b 20: τὸ ἐπεὶ οὖν τὰ ἐν τῇ ψυχῇ γινόμενα τρία ἐστί, πᾶσθ' ἰσχυμαίς ἕξεται. — Aus dieser Stelle darf man wohl schliessen, dass dem Alfredus auch die Ethik des Aristoteles nicht unbekannt war.

³⁾ Arist. de an. 408b 13.

⁴⁾ Bei Hauréau (Memoire, p. 12) lautet obige Stelle nach der Abbreviation: «*Compilatio de motu cordis*» folgendermassen: Omnis virtus est operativa;

Organa enim inter se eisdem distantiiis sejuncta sunt. Has igitur
 Fol. 54^b homnes potentias eidem et simplici principio adaptare finis nobis
 col. I. hujus negotii est.

Atque imprimis id simplex dicimus, quod solo intellectu
 partibile, actu in se nullam recipit sectionem, ut animam. Ea
 enim, etsi corporeae moli comparata simplex videatur, ad divinam
 tamen essentiam, vel, quod infinito inferius est, ad intelligentias
 relata a simplici esse vel intellectu relato simpliciter multa varietatum
 et dissonantium possibilitate et passibilitate discordat. ¹⁾
 Hanc igitur substantiam actu esse sensusque et motus, id est vitae
 animalis principium, probat Aristoteles in libro de anima, ²⁾

passiones autem et operationes sunt in materia. Anima est activa, sed ad
 corpus relata. Corpus etiam suscipit actus, sed ab anima conjuncta. Quo-
 libet enim relatorum non ente, reliquus perit. Ergo neutri per
 se hujusmodi virtus inest; cujus enim est potentia ejus est operatio; non enim
 anima, nec corpus dormit, digerit ratiocinatur vel sentit, sed animal proprie.

¹⁾ Auch die Lehre von der bloß relativen Einfachheit aller, auch
 der intellectuellen Substanzen gegenüber Gott, dem ersten, allein materiefrei
 wirkenden Wesen, scheint dem fons vitae Ibn Gebirol's zu entstammen,
 wo nach Munk's Veröffentlichung, im III. Buche davon gehandelt wird. Eine
 Consequenz dieser Lehre ist die Nichtexistenz getrennter, stoffloser Formen
 als individueller Wesen (formae separatae). Da nichts ohne Passibilität ist
 ausser Gott, so muss Alles mit irgendwelcher Materialität behaftet sein. Da-
 mit tritt der Zusammenhang der Motive klar vor die Augen, welcher Alfredus
 bestimmte, die Trennbarkeit des impassiblen Seelentheils, des νοῦς, und die
 individuelle Fortdauer zu läugnen. — Auch das Buch de causis, welches sicher-
 lich schon auf die in der einl. Abhandlung erwähnte Schrift de spiritu et
 anima von Einfluss gewesen ist, kennt ausser Gott keine stofflosen Existenzen:
 Virtus divina est super omnem virtutem intelligibilem et animale[m] et naturale[m],
 quoniam est causa omni virtuti. Et intelligentia est habens helyachim (ὄλη,
 ὄληκόν, aliquid materiale nach Thomas von Aquino, vide: Haneberg, Sitz.
 Ber. der k. bayer. Ak. d. W. 1863, S. 368), quoniam est esse et forma, et
 similiter anima est habens helyachim, et natura. Et causae quidem primae non
 est helyachim, quoniam ipsa est esse tantum. Quod si dixerit aliquis, necesse est,
 ut sit habens helyachim, dicemus: helyachim est esse suum infinitum, quare
 individuum suum est bonitas pura et influens super intelligentiam omnes boni-
 tates et super reliquas res mediante ea. (Cod. aul. vindob. Nr. 125, fol. 55^a.)